
Zeitschrift: Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte,
Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth

Band: 2 (1897)

Heft: 7

Rubrik: Bündnerische Statistik der schwachsinnigen, der körperlich
gebrechlichen u. der sittlich verwahrlosten Kinder im schulpflichtigen
Alter

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 164 —

MlàmsàSiaiM à sàarkImiÛM, ller körpsrliiü gebrà-
(Vorläufige Mitteilung des

Angegeben als
Kauton Albula Ber

nina
Gleaner

Total m. w. m. > w. m. w. m. w.

I. Schwachsinnig in einem geringeren
Grade

do. und zudem verwahrlost
II. Schwachsinnig in einem höh. Grade

do. und zudem verwahrlost
III. Körperlich gebrechlich

do. und zudem verwahrlost
IV. Blödsinnige, Kretins, Taubstumme,

Blinde ec

do. nnd zudem verwahrlost
V. Verwahrlost allein angegeben

147
7

92
6

87
1

80
4

32

61
3

3?
5

44
1

38
1

17

86
4

53
1

43

42
3

15

2

I

1

2

2

4

l

2

3

5

1

8

3

5

1

10

3
1
2

6

7

6

3

7

Total 456 209 247 6 7 11 17 22 23

Ehelich geboren
Unehelich geboren

426
30

195
14

231
16

5
1

7 11 17 20
2

23

Kinder der Kategorien I, II, III, u. V:
Bei ihren Eltern lebend
Bei Verwandten lebend
Verkostgeldet

In Anstalten versorgt und zwar:
Im Stadtwaisenhaus Masans
In der Hosangstiftung
In der Anstalt Forai
In einem Armenhaus

332
21

4

2
1

11
1

149
10

3

2
1
4
1

183
11

1

7

2
1
1

6 10 15
1

15
1

16

Bereits in einer Spezialklasse unterrichtet 13 5 3

Eine individ. Behandlung befürwortet:
In einer Spezialklasse

„ „ Spezialanstalt
Nicht sür nötig erachtet
Frage unentschieden gelassen oder noch

nicht beantwortet

136
93
42

76

56
51
20

33

80
42
22

43

2

2 2

4

8

2

3
1
8

4

6
5
2

3

8
4
2

2

ö. Kinder der Kategorie IV
Davon: Taubstumme

Blinde
Epileptische......

34
15

3

39
5

2

45
10

1

2 l 1 1 K

1
7
3

Im Elternhaus lebend oder verkostgeldet
In einer Pflegennstalt (Waldhaus).

83
1

38
1

45 2 1 1 1 6 7

Am Ende des Jahres 18SS zählte der Kanton Granbiinden



— 165 —

lià u. ller jîiililk verwalirloßen Kmcker m sàlpfliMgen Mer.
eidg. statistischen Bureaus.)

Hein-
zenberg

Obcr- llnter- MünBor-
Hinter-
rhciu bode« Jim Lan-

quart
Lan-
quart

Uilll-
loja Moèsa ster¬

thal
P»r,-
sur

dcr-
rhein

m. w. m. w. m. w. m. w. m. w. m. w. m. w. m. w. m. w. m. w. m. w.

5 10 3 1 11 3
1

3

7 3
1

1
1

6

7 8
«

8 5 5 6 5 1 1 10 14 2 1

3 4 — — 1 4 4 4 10 14 2 2 3 4 1 1 5 7 3 —

4
1

4 1 2 1 2 4 4 7 1 7 3 3 5 — — 5 8 — —

3 4 1 — 3 I — — 3 11 7 8 3 1 3 5 — — 6 3 — —

3 — — — 2 2 5 4 3 2 — — — — 1 — — — 3 7 — —
21 23 S 2 3 13 16 23 13 23 33 3S 17 11 16 19 2 2 29 41 S 1

18
3

21
2

5 2 6
2

15
3

16 20 18 28 33 34
1

16
1

11 14
2

17
2

2 2 26
3

33
8

5 1

16
1

17
2

4, 2 4

1

14
3

15

1

17
3

15 17 25
1

24 12
2

10 12
1

13

1

2 2 14
2

29
2

3
1

1

— — — — — — — — — — — — — — — — — —

2
1

4 7
1

—

6
5

7
6
1

2 — 3
1
1

9
2
3

3
10

2

7
5
3

3
6

12
2

7
14
2

9
12

4
3
6

5
3

2 5
1 2

1

1

5

8
3
2

8

14
4
3

2
2
1

1

6 5 2 2 — 3 1 5 6 3 3 3 1 2 11 8 — — — 2 — —

4 4 1

1 —
3 I

— —
3 11

5
7 11

1

3
1

1 3
1

S
1 —

— 6
1

1

5
1

3 —
—

4 4 1 — 3 1 — —

1

3 11 7 11 3

1

1 3 S — — 3 — —

î

w den Primärschulen: 7171 Knaben und 67S7 Mädchen.


	Bündnerische Statistik der schwachsinnigen, der körperlich gebrechlichen u. der sittlich verwahrlosten Kinder im schulpflichtigen Alter

