

Zeitschrift:	Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde
Herausgeber:	F. Pieth
Band:	2 (1897)
Heft:	7
Rubrik:	Bündnerische Statistik der schwachsinnigen, der körperlich gebrechlichen u. der sittlich verwahrlosten Kinder im schulpflichtigen Alter

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Bündnerische Statistik der Schwachsinnigen, der körperlich gebrechlichen
(Vorläufige Mitteilung des

Angegeben als	Kanton			Albula		Berna		Glenner	
	Total	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.
I. Schwachsinnig in einem geringeren Grade	147	61	86	2	2	2	8	10	7
do. und zudem verwahrlost	7	3	4	—	—	—	—	—	—
II. Schwachsinnig in einem höh. Grade	92	39	53	1	—	3	3	3	6
do. und zudem verwahrlost	6	5	1	—	—	—	—	1	—
III. Körperlich gebrechlich	87	44	43	1	4	5	5	2	3
do. und zudem verwahrlost	1	1	—	—	—	—	—	—	—
IV. Blödsinnige, Kretins, Taubstumme, Blinde &c.	80	38	42	2	1	1	1	6	7
do. und zudem verwahrlost	4	1	3	—	—	—	—	—	—
V. Verwahrlost allein angegeben	32	17	15	—	—	—	—	—	—
Total	456	209	247	6	7	11	17	22	23
Ehelich geboren	426	195	231	5	7	11	17	20	23
Unehelich geboren	30	14	16	1	—	—	—	2	—
 A. Kinder der Kategorien I, II, III, u. V:									
Bei ihren Eltern lebend	332	149	183	2	6	10	15	15	16
Bei Verwandten lebend	21	10	11	1	—	—	1	1	—
Verlostgeldet	4	3	1	1	—	—	—	—	—
In Anstalten versorgt und zwar:									
Im Stadtwaifenshaus Masans	2	2	—	—	—	—	—	—	—
In der Hosangstiftung	1	1	—	—	—	—	—	—	—
In der Anstalt Foral	11	4	7	—	—	—	—	—	—
In einem Armenhaus	1	1	—	—	—	—	—	—	—
 Bereits in einer Spezialklasse unterrichtet	13	5	8	—	—	—	—	—	—
 Eine individ. Behandlung befürwortet:									
In einer Spezialklasse	136	56	80	2	—	8	3	6	8
Spezialanstalt	93	51	42	—	—	—	1	5	4
Nicht für nötig erachtet	42	20	22	2	2	2	8	2	2
Frage unentschieden gelassen oder noch nicht beantwortet	76	33	43	—	4	—	4	3	2
 B. Kinder der Kategorie IV	84	39	45	2	1	1	1	6	7
Davon: Taubstumme	15	5	10	—	—	—	—	1	3
Blinde	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Epileptische	3	2	1	—	—	—	—	—	—
 Im Elternhaus lebend oder verlostgeldet	83	38	45	2	1	1	1	6	7
In einer Pflegeanstalt (Waldbauß)	1	1	—	—	—	—	—	—	—

Am Ende des Jahres 1895 zählte der Kanton Graubünden

Geben u. der sittlich verwahrlosten Kinder im Schulpflichtigen Alter.
(eidg. statistischen Bureaus.)

Hein-zenberg		Hinter-rhein		Im-boden		Zur		Ober-Lan-quart		Unter-Lan-quart		Ma-loja		Moësa		Mün-ster-thal		Bles-sur		Vor-der-rhein	
m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.	m.	w.
5	10	3	—	1	11	3	7	3	7	8	8	5	5	6	5	1	1	10	14	2	1
—	1	—	—	—	—	1	—	1	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—
3	4	—	—	1	4	3	4	1	4	10	14	2	2	3	4	1	1	5	7	3	—
1	—	—	—	—	—	2	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	8	—
4	4	1	2	1	—	2	4	6	4	7	1	7	3	3	5	—	—	5	8	—	—
1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
3	4	1	—	3	1	—	—	3	11	7	8	3	1	3	5	—	—	6	3	—	—
1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	—	—	—	—	—	—	—	—	3	7	—
3	—	—	—	2	2	5	4	3	2	—	—	—	—	1	—	—	—	—	3	7	—
21	23	5	2	8	18	16	20	18	28	33	35	17	11	16	19	2	2	29	41	5	1
18	21	5	2	6	15	16	20	18	28	33	34	16	11	14	17	2	2	26	33	5	1
3	2	—	—	2	3	—	—	—	—	1	—	1	—	2	2	—	—	3	8	—	—
16	17	4	2	4	14	15	17	15	17	25	24	12	10	12	13	2	2	14	29	3	1
1	2	—	—	—	3	—	3	—	—	1	—	2	—	1	—	—	—	2	2	3	—
—	—	—	—	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	7	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	8	—	—
6	7	2	—	3	9	3	7	3	12	7	9	4	5	2	5	1	8	14	2	—	—
5	6	—	—	1	2	10	5	6	2	14	12	3	3	—	1	2	1	3	4	2	1
—	1	—	—	1	3	2	3	—	—	2	—	6	—	—	—	—	—	2	3	1	—
6	5	2	2	—	3	1	5	6	3	3	3	1	2	11	8	—	—	—	2	—	—
4	4	1	—	3	1	—	—	3	11	7	11	3	1	3	5	—	—	6	3	—	—
—	1	—	—	—	—	—	—	—	5	—	1	1	—	1	1	—	—	1	—	—	—
4	4	1	—	3	1	—	—	3	11	7	11	3	1	3	5	—	—	5	3	—	—
—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—

in den Primarschulen: 7171 Knaben und 6757 Mädchen.